
                           

COMUNE DI MONTICELLI D’ONGINA 

PROVINCIA DI PIACENZA 

Servizio Affari Generali Istituzionali 

   
 

Via Cavalieri di Vittorio Veneto 2, 29010 Monticelli d’Ongina (PC) 
Telefono: 0523/820441 pec: comune.monticelli@sintranet.legalmail.it  

 
Prot. 1692         Monticelli, 1/3/2021 

 
 

 
AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE ALLA PARTECIPAZIONE A 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO PER IL SERVIZIO DI 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO DEL COMUNE DI MONTICELLI D’ONGINA 

PERIODO DAL 01/05/2021 AL 31/12/2024 
 
Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma è 
finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la 
consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non vincolante per l’Ente, nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente. 
 
OGGETTO DEL SERVIZIO: il Comune di Monticelli d’Ongina (PC), intende procedere, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2) lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, all’affidamento del servizio di 
Brokeraggio assicurativo per il Comune di Monticelli d’Ongina – periodo dal 01/05/2021 al 
31/12/2024 secondo le modalità specificate nel Capitolato Speciale d’Appalto. L’Ente si riserva la 
ripetizione del contratto in esame per il medesimo periodo di tempo da aggiudicarsi e alle 
medesime condizioni offerte in gara ai sensi dell’art. 63 comma 5 del Dlgs 50/2016. 
 
NATURA ED ENTITA' DELLA PRESTAZIONE: il servizio consiste nell’assistenza e consulenza 
all’Ente in materia di rischi, esigenze, tutele e coperture assicurative anche per quanto riguarda le 
polizze già stipulate alla data del conferimento del servizio. L’aggiudicatario del servizio si impegna 
a fornire assistenza e consulenza finalizzate alla conclusione dei contratti di assicurazione, nonché 
a collaborare alla gestione ed alla esecuzione dei contratti stipulati. 
 
NUMERO DI RIFERIMENTO CPV: 66500000-5 (Servizi Assicurativi e pensionistici). 
 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
comma 2 del d.lgs n. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. La procedura di gara 
verrà svolta attraverso la piattaforma telematica regionale SATER, alla quale i concorrenti 
dovranno essere registrati prima dell’inizio della gara. 
 
REQUISITI: ai fini della partecipazione alla presente procedura i concorrenti dovranno essere in 
possesso delle qualificazioni professionali per la gestione dei servizi assicurativi di seguito 
elencate: 
- Iscrizione alla Camera di Commercio competente con indicazione degli estremi; 
- Iscrizione al Registro Unico degli Intermediari Assicurativi e Riassicurativi (RUI) di cui al D.Lgs. 
209/2005; 
- Capacità economica e finanziaria (art.83 comma 1 lett.b). Importo complessivo delle provvigioni 
conseguite negli ultimi tre esercizi (2018/2019/2020) nel settore di attività in oggetto almeno pari a 
€. 30.000,00; 
- Capacità tecniche e professionali (art.83 comma 1 lett.c). Aver svolto nell’ultimo triennio 
(2018/2019/2020) almeno cinque servizi analoghi per enti pubblici o privati aventi per ogni 
committente un importo complessivo almeno pari a €. 3.000,00 di provvigione annua. 
Nel caso in cui la prestazione sia aggiudicata a un raggruppamento temporaneo di imprese, 
costituitosi in termini di legge, si deroga al disposto dell’art. 1911 c.c. essendo le imprese 
sottoscrittrici responsabili in solido nei confronti del contraente. 
 



                           

COMUNE DI MONTICELLI D’ONGINA 

PROVINCIA DI PIACENZA 

Servizio Affari Generali Istituzionali 

   
 

Via Cavalieri di Vittorio Veneto 2, 29010 Monticelli d’Ongina (PC) 
Telefono: 0523/820441 pec: comune.monticelli@sintranet.legalmail.it  

CONDIZIONI ECONOMICHE POSTE A BASE DI GARA: l’attività di Brokeraggio e consulenza 
assicurativa non comporterà alcun onere finanziario per l'Ente, in quanto l’opera del Broker sarà 
remunerata direttamente dalle Compagnie di assicurazione con le quali sono o verranno stipulati i 
contratti assicurativi degli Enti. Trattandosi di servizi di natura intellettuale non sono previsti oneri 
per la sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso. Per completezza di informazioni si precisa 
che l’ammontare dei premi annui corrisposti per la copertura dei rischi 2021 sono i seguenti: 
  premio 2021 NOTE 

POLIZZA RCT/RCO 8.990,02 scadenza definitiva 31/12/2022 

POLIZZA ALL RISK 12.017,19 scadenza definitiva 31/12/2022 

POLIZZA CUMULATIVA INFORTUNI 1.420,00 scadenza definitiva 31/12/2022 

POLIZZA TUTELA GIUDIZIARIA 3.000,00 scadenza definitiva 31/12/2022 

POLIZZA RC PATRIMONIALE 3.150,00 scadenza definitiva 31/12/2022 

POLIZZA RC AUTO LIBRO MATRICOLA 8.121,00 scadenza definitiva 31/12/2022 

KASKO VETTURE 950,00 scadenza definitiva 31/12/2022 

 
MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE: gli interessati possono far pervenire una dichiarazione di 
interesse a partecipare alla procedura inviando il modello allegato e una copia del documento 
d’identità del sottoscrittore in corso di validità, esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo 
comune.monticelli@sintranet.legalmail.it. 
La dichiarazione di interesse deve pervenire entro il termine perentorio del giorno 16/3/2020 alle 
ore 18.00 e dovrà recare il riferimento unico a cui inviare ogni comunicazione inerente al presente 
avviso. 
Il Comune si riserva la facoltà, qualora le dichiarazioni di interesse non siano in numero sufficiente 
o in ogni caso qualora lo ritenga necessario, di integrare l’elenco dei partecipanti con soggetti in 
possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione. Il Comune si riserva altresì di non dare 
seguito all’indizione della successiva procedura negoziale per l’affidamento del servizio. 
Ogni  informazione  relativa  al  presente  avviso  potrà  essere  richiesta  al Servizio Affari 
Generali del  Comune: PEC  comune.monticelli@sintranet.legalmail.it - tel. 0523820441 int. 1. 
La PEC dovrà riportare nell’oggetto la seguente dicitura: “Manifestazione d’interesse per la 
partecipazione alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di Brokeraggio assicurativo 
per il Comune di Monticelli d’Ongina - periodo dal 01/05/2021 al 31/12/2024”. 
La procedura di gara verrà svolta attraverso la piattaforma telematica regionale SATER, alla quale 
i concorrenti dovranno essere registrati prima dell’avvio della procedura stessa. 
 
RUP: il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio Affari Generali 
Moreno Maestri. 
 
SUBAPPALTO: il subappalto non è consentito. 
 
TRATTAMENTO DEI DATI: titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Monticelli 
d’Ongina (PC) nella persona del Sindaco quale legale rappresentante, domiciliato per la carica 
presso la sede istituzionale. 
Il Responsabile della Protezione dei Dati è la ditta Galli Data Service s.r.l. con sede legale in via 
della Viggioletta 8, 29122 Piacenza. 
I dati raccolti saranno trattati in base a quanto previsto dal GDPR (Regolamento UE n. 2016/679), 
esclusivamente nell’ambito del presente procedimento e nel rispetto della suddetta normativa. 
Successivamente agli operatori economici individuati verrà fornita l’informativa completa ai sensi 
del citato Regolamento UE n. 2016/679; al termine della procedura i dati conferiti saranno 
conservati secondo i termini di legge. 
 
 



                           

COMUNE DI MONTICELLI D’ONGINA 

PROVINCIA DI PIACENZA 

Servizio Affari Generali Istituzionali 

   
 

Via Cavalieri di Vittorio Veneto 2, 29010 Monticelli d’Ongina (PC) 
Telefono: 0523/820441 pec: comune.monticelli@sintranet.legalmail.it  

PUBBLICITA’: di detto avviso viene data pubblicità con le seguenti modalità: 
- sito web del Comune www.comune.monticelli.pc.it. 
- sito web del Comune/sezione “Amministrazione Trasparente” 
- pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on line 
 

  IL RESPONSABILE SERVIZIO 
  AFFARI GENERALI 

  Moreno Maestri 

                                                                   
 
 
 
 
 

 


